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Naxçıvan Teatrının unudulmaz rəssamı
Azərbaycanın görkəmli teatr rəssamı, pedaqoq və publisist Məmməd 

Ələkbər oğlu Qasımov bütün fəaliyyəti boyu Naxçıvanda çalışıb. Oradakı 
Dövlət Dram Teatrında 44 ildə 100-dən artıq tamaşanın quruluşçu rəssamı 
kimi sənətdə iz qoyub. Muxtar Respublikanın Əməkdar incəsənət xadimi 
adına layiq görülüb. Məmməd Qasımov Naxçıvan Rəssamlar İttifaqının 
yaradıcılarından sayılır və ilk sədri olub.  

Məmməd Qasımov Tbilisidə doğulub. 
Sovet hakimiyyətinin ilk illərində atası 
tacir Məşədi Ələkbər dindar olduğuna 
görə ata-baba yurdu Naxçıvanda incidi-
lib   (malikanəsi müsadirə edilmişdi) və 
ailəlikcə Gürcüstana köçməli olub. Onlar 
20 il Tbilisidə yaşayıblar. Məmməd də 
elə orada dünyaya göz açıb, uşaq vaxtı ilk 
dəfə teatra gedərək sənətə həvəslənib. Bir 
müddət Tbilisi Rəssɚmlıq Ⱥkɚdɟmiyɚsın-
dɚ, daha sonra Bakıda – Əzim Əzimzadə 
adına Azərbaycan Dövlət Rəssamlıq Mək-
təbində təhsil alıb. 

...Müharibənin ortaları idi. Gənc Məm-
məd iş üçün Naxçıvan teatrına gəldi. Hələ 
məktəbli ikən Gürcüstan Dövlət Azərbay-
can Dram Teatrının tamaşalarından təəssü-
ratlanaraq özü üçün çəkdiyi dekorasiya və 
geyim eskizlərini aktyor-rejissor Səməd 
Mövləviyə göstərdi. Eskizlərlə tanış olan 
Səməd Mövləvi gəncin istedadını yüksək 
qiymətləndirdi və hazırladığı “Ölülər” ta-
maşasının rəssam işini tamamilə ona hə-
valə etdi. Bundan sonra icraçı rəssam kimi 
teatrda işə qəbul edilən Məmmədin 2-ci işi 
yenə də S.Mövləvinin hazırladığı “Ər və 
arvad” operettası oldu.

Beləcə, Məmməd Qasımovun yara-
dıcılığında yeni səhifə açılır. 1946-cı ildə 
Tbilisi teatrı üçün hazırlanan “Toy kimin-
dir"” tamaşası üzərində işləyərək, truppa 
ilə   oraya yola düşür. Maraqla qarşılanan 
premyera – Tbilisidəki sənət uğuru onu 
yaradıcılığa daha da ruhlandırır. 1952-ci 
ildən doğma teatrda baş rəssam kimi fəa-
liyyət göstərir.  

Məmməd Qasımov Naxçıvan səhnə-
sində  “Arşın mal alan”,  “Məşədi İbad”, 
“Əsli və Kərəm”,“Anamın kitabı”, “Şah-
sənəm”, “Ürəkçalanlar”, “Eşq və intiqam” 
(1947), “Fərhad və Şirin”, “Vaqif”, “Kom-
somol poeması”, “İki ağanın bir nökə-
ri”,   “Mehmanxana sahibəsi”, “Durna”, 
“Od içində”,“Almas”, “Sevil”, “Aydın”, 
“1905-ci ildə”, “Od gəlini”, “Solğun 
çiçəklər”, “Yaşar”, “Nəsrəddin şah”,“Hə-
yat”,   “Yaxşı adam”, “Xeyir və şər”, “Göz 
həkimi”, “Ana ürəyi”, “Bahar Suları”, 
“Toy”, “Nişanlı qız”, “Ulduz”, “Əliqulu 
evlənir”, “Xoşbəxtlər”, “Qatır Məmməd”,    
“Onikinci gecə”, “Hacı Qara”, “Lənkəran 
xanının vəziri”, “Bir gəncin manifesti” – 
saymaqla qurtaran deyil – kimi klɚssik və 

müɚsir əsərlərə səhnə tərtibatı verib. Ma-
raqlı geyim eskizləri çəkib, müxtəlif de-
korlar və pannolar hazırlayıb. Naxçıvanda 
qoyulan tamaşalarla bərabər, İrəvan Döv-
lət Azərbaycan Dram Teatrında 3, Gəncə 
Dövlət Dram Teatrında isə 1 tamaşanın 
uğur qazanmasında onun da zəhmət payı 
çox olur.   

AMEA Naxçıvan Bölməsinin əməkda-
şı Fizzə Quliyeva yazır: “O, ərsəyə gətir-
diyi hər bir tamaşaya həssaslıqla yanaşar, 
yeri gələrsə, bəlkə də, mənasız görünən 
adi bir detala görə üsyan edər, inadkar 
olardı ki, mütləq hər şey onun verdiyi es-
kizə uyğun olsun, hətta aktyorun əynində 
olan əlbisənin düyməsinə kimi. Yeni fikir, 
yeni yanaşma, bədii zənginlik, dəqiqlik 
rəssamın yaradıcılığının xarakterik xüsu-
siyyətləridir desək, yanılmarıq”.

...“Hücum” tamaşasına əlahiddə qo-
naqlar da təklif buyurmuşdu. Həmin vaxt 
Leninqrad Dövlət Akademik Dram Teat-
rının iki əməkdaşı Naxçıvana gəlmiş və 
həmin tamaşaya baxdıqdan sonra onun 
yaradıcı heyətini - quruluşçu rejissor Bax-
şı Qələndərlini, aktyor heyətini təbrik 
edərək, quruluşçu rəssam Məmməd Qası-
movun səhnə həllindən vəcdə gəldiklərini 
gizlətməmişdilər. Tamaşadakı  dekorasiya-
lara, geyim və qrimlərə, xüsusilə də səhnə-
də sanki həqiqi bir gəminin görünməsinə 
valeh olduqlarını bildirən qonaqlar etiraf 
etmişdilər ki, Azərbaycanın bir əyalət teat-
rında bu məşhur əsərin çox yüksək səviy-
yəli bir tamaşa kimi təqdim olunacağını 
gözləmirdik. Heç Leninqradda görkəmli 
rejissor və teatr rəssamı Nikolay Akimov 
bu tamaşanı Naxçıvanda gördüyümüz sə-
viyyədə təqdim edə bilməyib.

Özünəməxsus səhnə tərtibatları milli 
teatr sənətində yeni üslub və ənənələrin 
formalaşmasına təsir göstərmiş Məmməd 
Qasımov teatr rəssamlığı ilə yanaşı, port-
ret, mənzərə, qrafika və plakat janrlarında 
da əsərlər yaradıb. O, həmçinin Naxçıva-
nın ilk karikaturaçı rəssamı kimi də tanı-
nır. Teatr sənəti və səhnəqrafiya sahəsində 
müxtəlif mövzularda məqalələrin müəllifi 
olub.

Ailədə onun yaradıcılıq yanğısına hər 
kəs – həyat yoldaşı, tanınmış şair, pub-
lisist, teatra sıx bağlı olan Əməkdar in-
cəsənət xadimi Kəmalə Ağayeva da, öv-

ladları – Naxçıvan teatrı haqqında da elmi 
əsərlər yazan, hazırda sənətşünaslıq üzrə 
fəlsəfə doktoru olan Ələkbər Qasımov da, 
ata sənətini davam etdirən rəssam Könül 
Nuriyeva və Ələddin də anlayışla yanaşıb, 
ona qol-qanad veriblər. 

Yeri gəlmişkən xatırladaq ki, bir dəfə 
Məmməd Qasımov 8 Mart hədiyyəsi ola-
raq Kəmalə xanıma Məhsəti Gəncəvinin 
“Rübailər”ini bağışlayaraq deyib: “Bu 
kitabdan yaxşı bir pyes yazmaq olar”. 
Kitabın zəngin təəssürat oyatdığı Kəmalə 
xanım tövsiyəyə əməl edib və ilk Azər-
baycan xanım şairi Məhsətinin obrazını  
səhnəyə gətirən “Məhsəti” mənzum pye-
sini yazıb. 1964-cü ildə Naxçıvan Dövlət 
Musiqili Dram Teatrının indiki möhtəşəm 
binasının açılışı münasibətilə tamaşaçıla-
ra təqdim olunan məhz bu əsərlə Kəmalə 
xanım Azərbaycan ədəbiyyatı və milli te-
atr tariximizə mənzum pyeslərin ilk qadın 
müəllifi kimi daxil olub.

Soyuq bir yanvar günündə dünyaya 
göz açan Məmməd Qasımov elə yanvar-
da da vəfat edib. Onda Naxçıvan teatrının 
100 illiyi qeyd olunurdu. İndi isə həmin 
səhnədə qoyulan 100-dən çox tamaşa-
nın quruluşçu rəssamı olmuş unudulmaz 
sənətkarın özünün 100 illik yubileyidir. 
Ömür-gün dostu Kəmalə Ağayevanın ona 
həsr etdiyi misralar yada düşür:

Xəyalım nədir ki, canımdasan sən,
Könlümdə, gözümdə, qanımdasan sən.
Həsrətin o qədər aşıb-daşır ki,
Elə bilirəm ki, yanımdasan sən...
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Məmməd Qasımov – 100

“Şair, nə incədir rübabın sənin�”
Bu sərlövhəni Xalq şairi Səməd Vurğunun Adil Babayevə həsr etdiyi 

“Mənim arzum” şeirindən götürmüşük. Onda hələ Adilin 20 yaşı vardı. 
”Çinar” şeiri bizim o vaxtlar “Kommunist” adlanan qəzetimizdə dərc 
olunmuşdu. 

Daddımsa aləmin hər nemətini,
Dilbər guşələrdə ötdüsə ömrüm,
Dünyanın ən böyük səadətini
Bu boylu çinarın altında gördüm.

El-obasından uzaq düşən, illərini qür-
bətdə keçirməli olan bir qocanın Vətənə 
qayıtdıqdan sonrakı düşüncələrinin  bədii 
dillə təsvir edildiyi bu şeir əksəriyyət tərə-
findən bəyənilib. Həmin vaxt Səməd Vur-
ğun xəstəxanada yatırmış. Şeiri oxuyub və 
onun da çox xoşuna gəlib. Qəzetin baş re-
daktoru, görkəmli yazıçı Əli Vəliyevə zəng 
vuraraq tərifləyib və müəllifə şeir həsr edə-
cəyini deyib. Bir həftədən sonra Səməd 
Vurğunun Adil Babayevə həsr etdiyi “Mə-
nim arzum” şeiri çap olunub. 

Şair, nə incədir rübabın sənin�
Uçurdu qəlbimi çaldığın bu saz�
Vətən torpağında bitən gülşənin
Yarpağı saralıb, çiçəyi solmaz...

1925-ci il yanvarın 28-də Naxçıvan 
şəhərində anadan olan Adil çox çətin uşaq-
lıq və yeniyetməlik dövrü yaşayıb. Atası 

Qafar Babayev xalq düşməni kimi həbs 
olunaraq Nargin adasında güllələnəndə o, 
6 aylıq olub. Anası ilə təkbaşına qalan Adil 
olmazın əziyyətlər çəkib. Məktəb yaşına 
çatanda ondan atasının adından imtina et-
məsi tələb olunub. Əks təqdirdə digər şa-
girdlər kimi oktyabryat, pioner, komsomol 
kimi mərhələləri keçməyəcəyini deyiblər. 
Ancaq Adil heç vaxt nə atasından, nə də 
onun adından imtina etməyib.  

Yaradıcılığa “qələm fəhləsi” kimi baş-
layıb. “Şərq qapısı” qəzeti redaksiyasında 
əvvəl korrektor, sonra ədəbiyyat və in-
cəsənət şöbəsinin müdiri olub. Gənc jur-
nalist 1943-cü ildən Tbilisidə A. S. Puşkin 
adına İkiillik Müəllimlər İnstitutunun ədə-
biyyat fakültəsində oxuya-oxuya “Sovet 
Gürcüstanı” qəzetinin ədəbiyyat şöbəsinə 
rəhbərlik edib. Elə ilk şeirləri də “Sovet 
Gürcüstanı”nda və Tbilisidə çıxan “Yeni 
qüvvə” məcmuəsində dərc olunub. O, son-
ra Bakıda “Kommunist” qəzetində ədəbi 
işçi, tərcüməçi, “İnqilab və mədəniyyət” 
jurnalında poeziya şöbəsinin müdiri və-
zifələrində çalışıb.   Azərbaycan Dövlət İn-
cəsənət İnstitutunun teatrşünaslıq fakültə-
sini bitirib, sonra bir müddət Azərbaycan 
Dövlət Nəşriyyatında bədii ədəbiyyat şö-
bəsinin redaktoru işləyib. Ardınca Elmlər 
Akademiyasının İncəsənət və Layihə İns-
titutunun aspiranturasında təhsil alıb. Te-
atrşünas kimi “M. Əzizbəyov adına teatr” 
(Moskva, 1959), “Şərəfli yol” (1974) mo-
noqrafiyalarını yazıb, ədəbiyyatşünaslıq, 
dramaturgiya və kino sənəti problemlərinə 
dair çoxlu məqalələr qələmə almaqla milli 
teatrın inkişafına kömək edib. Eyni zaman-
da, M. Əzizbəyov adına Azərbaycan Döv-
lət Akademik Dram Teatrının ədəbi hissə 
müdiri, “Ədəbiyyat və incəsənət” qəzeti 
redaksiyasında tənqid şöbəsinin müdiri, 
məsul katib və baş redaktorun müavini və-
zifələrində işləyəndə də birmənalı olaraq 
sözə, sənətə xidmət edib.  

Bilmirəm dövranda bu gərdiş nədir,
Adilə gah sevinc, gah qəm bəxş edir.
Günlərim, aylarım köç edib gedir,
Dünyaya yadigar məhəbbətimdir. 

Səməd Vurğunla Adil Babayev Yazı-
çılar Birliyində tanış olublar. Böyük şair 
onun həyat hekayətini dinləyib. Təklikdə 
qalanda isə deyib “Bakıda xəzri, gilavar 
küləyindən əlavə, başqa küləklər də əsir. 
Özünü o küləklərdən qoru”. Həmin külək-
lər ta Səməd Vurğunun dünyadan köçdüyü 
1956-cı ilə qədər davam edib. Gənc şair 
Adil Babayev “Xalq düşməninin oğlu” 
kimi çox əziyyət və məhrumiyyətlər çəkib. 
Həmin vaxt  atasının tam günahsız oldu-
ğu sübuta yetirildiyi üçün zillətkeş anasına 
təqaüd və müəyyən imtiyazlar ayrılsa da, 
o, bunların hamısından imtina edərək de-
yib: “Mən ərimin qan pulunu almaram”.

Həyatın dərsləri hər şeyə həssaslıq-
la yanaşan Adili şair edib. Yaşadığı çətin 
günlərin ağrısı şeirlərindən qırmızı xətt 
kimi keçib. Aclıq illərində anasının bir çu-
val buğdaya dəyişdiyi nişan üzüyü haqda 
onun yazdığı “Anamın üzüyü” şeirində də 
həmin qara günlərin kölgəsi təsvir olunur. 
Adil Babayev kitablarından birini əbəs 
yerə “Ana ürəyi” adlandırmayıb. “Ata so-
rağında” kitabında isə atasızlığın acıları 
barədə kövrək, həzin duyğulu hekayələr 

var.
Adil Babayev gözəl şeirlər, poemalar, 

dram əsərlərinin müəllifi kimi çağdaş ədə-
biyyatımızda layiqli yerini tutub. Onun so-
netləri  isə ayrıca bir söhbətin mövzusudur. 

İnsan gəlir dünyaya, yaşayır, bir gün köçür,
Sağ ikən ölən də var, ölüb sağ qalan da var,
Günlərin əllərindən gah şirin şərbət içib,
Gah acı zəhər içir dünyada yaşayanlar.

Şairin “İkinci simfoniya”, “Ürək nəğ-
məsi”, “İlk addımlar”, “Xəzər sahillərin-
də”, “Döyüş yollarında”, “Unudulmuş”, 
“Qılınclar arasında” kitabları ədəbi cameə-
də təqdir olunub. Əsərləri xarici dillərə 
tərcümə edilib. Şairin dramaturgiyası da 
çoxcəhətlidir: “Dağlar qızı”, “Yarımçıq 
portret”, “Mənim məhəbbətim”, “Qız gö-
rüşə tələsir” pyesləri teatr səhnələrində ta-
maşaya qoyulub, 

Onun yaradıcılığında tərcümə də xü-
susi yer tutur. Dünya və qardaş xalqlar 
ədəbiyyatından (V. Şekspir, V. Vişhevs-
ki, N. Dumbadze və s.) çoxlu tərcümələr 
edib. Onun çevirməsində V. Vinnikov və 
Y. Osnosun “Ağ şanaküllə”, Sao-Yuyyanın 
“Tufan”, Ş. Miloravanın “Tbilisi haqqında 
mahnı”, N. Dumbadzenin “Darıxma, ana”, 
M. Petrieskunun “Ölümü görmüş insan” 
pyesləri tamaşaya qoyulub. Təsadüfi deyli 
ki, Adil Babayev 1971-ci ildən ömrünün 
sonunadək  Azərbaycan Yazıçılar İttifaqın-
da bədii tərcümə üzrə məsləhətçi olub. 

Şairin oğlu – Əməkdar jurnalist, pe-
daqoq Etibar Babayev atası ilə bağlı mü-
sahibələrin birində deyir: “Altı yaşım 
vardı, ev telefonumuz zəng çaldı. Atam 
artıq dəstəyi məndən əvvəl götürmüşdü. 
Mən isə sakitcə dayanıb ona  sığınmışdım. 
Zəng vuran onun yaxın dostu, həmyerlisi, 
prokurorluqda yüksək vəzifəli adam idi. 
O, atama atasının tam bəraət aldığını, bu 
barədə sənədlərin artıq Moskvaya göndə-
rildiyini xəbər verdi. Ani bir sükut yarandı. 
Birdən gördüm ki, əlimin üstünə su damcı-
ları düşür. Başımı qaldırıb baxanda atamın 
ağladığını gördüm. Həmin zəng sonralar 
Adil müəllimin xoşbəxt olmasına kömək 
etdi desəm, yalan olar. Bəzən adama elə 
yaralar vururlar ki, sonradan baş verənlə-
rin onun üçün əhəmiyyəti olmur. Atam ona 
qədər də xoşbəxt idi. O, artıq öz həyatını, 
yaşam tərzini, hətta yaralarını da olduğu 
kimi qəbul etmişdi. İçindəki işıq ona 52 il 
yaşamağa bəs etmişdi. Ən xəstə vaxtında 
belə, atam o işığı sönməyə qoymadı”.

Adil Babayev 1977-ci ildə Bakıda və-
fat edib. Yarımçıq qalan əsərlərindən biri 
“Səhnə işıqları” povestidir. Ömrü kimi ya-
zıları da yarımçıq qalıb, amma xatirə işığı 
daim ürəklərdə yanır. “Təzədən doğulur 
şair ölən gün” – deyən Adil Babayev bunu 
öz nümunəsi ilə təsdiq edib.
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Adil Babayev – 100

“Çağdaş Dünya rəssamları” 

Bakıdakı Atatürk mərkəzində “Çağdaş Dünya rəssamları” adlı 
kataloqun təqdimat mərasimi keçirilib.  

Kataloqun müəllifi, Aktivist Sənətçilər 
Birliyinin Azərbaycan təmsilçisi, məşhur 
rəssam Nəvai Mətin XQ-yə açıqlama-
sında bildirib ki, incəsənət tənqidçiləri, 
sənətsevərlər, media nümayəndələri və 
başqalarının iştirak etdikləri mərasimdə 

dünyanın müxtəlif ölkələrindən olan tanın-
mış rəssamların əsərləri və onların yaradı-
cılığı haqqında geniş məlumat verilib. Bu 
kataloq, çağdaş incəsənətin inkişafını və 
müxtəlif mədəniyyətlərdən gələn sənətkar-
ların işlərini nümayiş etdirir.

Qeyd edək ki, bu, artıq həmyerlilərimi-
zin 3-cü  təsviri sənət kataloqudur. Qardaş 
Türkiyədən Mustafa Kamal detiner, Elif 
Altunkaya və daha 15 rəssamın qonaq gəl-
diyi mərasim “Dünyanı sənət xilas edəcək” 
devizi ilə keçirilib. Qonaqlar bu görüşü 
sənətə sevgi və qardaşlıq bağlarını birləş-
dirən unudulmaz bir an kimi dəyərləndi-
riblər.
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Müasir təhsildə metodistlərin rolu 
Azərbaycan Təhsil İnstitutunun Metodik Dəstək 

Mərkəzi “Müasir metodist” layihəsi çərçivəsində ümumi 
təhsil müəssisələrində fəaliyyət göstərən metodistlərlə 
onlayn görüş təşkil edib. 

Toplantıda Bakı Şəhəri üzrə Təhsil İdarəsinin və rayon təhsil 
idarələrinin tabeliyində olan məktəblərdə fəaliyyət göstərən metodist-
lər, ARTİ MDM-in idarəetmə heyəti və əməkdaşları iştirak ediblər. 

Təhsil İnstitutundan XQ-yə bildirilib ki, görüşün məqsədi ümumi 
təhsil müəssisələrində metodistlərə dəstək göstərilməsi, işin təşkili is-
tiqamətində ümumi məsələlərin, qarşıda duran əsas fəaliyyətlərin mü-
zakirə edilməsi olub. Qeyd edilib ki, görüş interaktiv formatda keçib, 
metodistlərlə müasir metodiki yanaşmalar, innovativ üsullar və aktual 
problemlərlə bağlı planlaşdırılan fəaliyyətlər müzakirə olunub.

İştirakçılar ümumi təhsil müəssisələrində metodiki işlə bağlı təş-
kilati işlərin təkmilləşdirilməsi, metodiki dəstək sahəsində qarşılaş-
dıqları çətinliklər və onların həlli yolları haqqında fikir mübadiləsi 
aparıblar.

Belə görüşlərin keçirilməsi metodistlərin müəllimlərə göstərdik-
ləri dəstəyin e൵ektivliyini artırmaq və təhsil sahəsində yenilikləri 
təşviq etmək baxımından böyük əhəmiyyət daşıyır. Təhsil sahəsində 
innovasiyaların tətbiqinə və əməkdaşlıq əlaqələrinin gücləndirilmə-
sinə yönələn bu kimi tədbirlər gələcəkdə də mütəmadi olaraq həyata 
keçiriləcək.
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